
Администрация городского округа город Рыбинск 

Ярославской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О межведомственной комиссии 

по организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и молодежи 

городского округа город Рыбинск 

Ярославской области 

№ ----

На основании Закона Ярославской области от 08.1 О 2009 №50-з «О гарантиях 
прав ребенка в Ярославской области», руководствуясь У ставом городского округа 

город Рыбинск Ярославской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Переименовать межведомственную комиссию по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа город Рыбинск в 

межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи городского округа город Рыбинск Ярославской области. 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа город 

Рыбинск Ярославской области (приложение 1). 
3. У твердить состав межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи городского округа город Рыбинск 

Ярославской области (приложение 2). 
4. Признать утратившими силу пункты 2, 3 постановления Главы городского 

округа город Рыбинск от 15.02.2017 № 503 «О межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи 

городского округа город Рыбинск». 

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации 
и разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области. 

6. Контрол:ь за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по социальной политике. 

Глава городского округа 

город Рыбинск Д.С . Рудаков 



СОГЛАСОВАНО 

Заместитель Главы Администрации 

по социальной политике о/ Л.Ю. Сорокина 
Директор Департамента 

по физической культуре и спорту 

Начальник юридического отдела 

Главный специалист - юрист 

Департамента по физической культуре и спорту 

Исполнитель: 

консультант Департамента 

по физической культуре и спор~.,J 
А.А. Смирнова, 290-245 С/7 ;/J 
Рассылка 

Заместитель Главы Администрации по социальной политике 

Департамент по физической культуре и спорту 

Департамент финансов 

Департамент образования 

Департамент по социальной поддержке населения 

Управление культуры 

Отдел по профилактике правонарушений 

Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Отдел делопроизводства 

организационно - контрольного управления 

МА У «Газета «Рыбинские известия» 

Территориальный отдел УФС 

Роспотребнадзора по Ярославской области 

в городском округе город Рыбинск и 

Рыбинском муниципальном районе 

(ул. Г. Успенского, 8) 
МУ МВД России «Рыбинское» 

(ул. Карякинская, 49) 
Отдел надзорной деятельности и 

профилактической работы по г. Рыбинску, 

Рыбинскому и Пошехонскому районам 

УНДиПР ГУ МЧС России по Ярославской области 

(ул. Герцена, 4) 
МКУ «УГОЧС» 

ГУЗ ЯО «Городская больница №З» г.Рыбинск 

(ул. Рокоссовского, 15) 

О.Б. Кондратенко 

А.Н. Мосичева 

А.Ю. Беренева 

- 1 экз. 
- 2 экз. 
- 1 экз. 
- 1 экз. 
- 1 экз. 
- 1 экз. 

- l экз. 

- l экз. 

- 1 экз. 
- lэкз. 

- 1 экз . 

- 1 экз. 

- 1 экз. 
- 1 экз. 

- 1 экз . 



2 

Приложение 1 
к постановлению Администрации 

городского округа город Рыбинск 

Ярославской области 
от м. t)~ а,,/} .:Z.3 № §::,0 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи 

городского округа город Рыбинск Ярославской области 

1. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей и молодежи городского округа город Рыбинск 

Ярославской области (далее - Комиссия) является постоянно действующим 
коллегиальным совещательным органом. 

Комиссия создана для координации деятельности органов местного 
самоуправления городского округа город Рыбинск Ярославской области и 

обеспечения их взаимодействия с заинтересованными организациями, 
направленного на создание финансово-экономических, организационных, 

медицинских, педагогических, социальных и правовых механизмов, 

обеспечивающих стабилизацию и развитие системы отдыха, оздоровления и 
занятости детей и молодежи, профилактику правонарушений и 

предупреждение чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей и молодежи, 

обеспечение безопасности передвижения организованных групп детей по 
маршрутам их следования всеми видами транспорта. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, действующим законодательством Российской 
Федерации и Ярославской области, нормативными правовыми актами 
городского округа город Рыбинск Ярославской области, настоящим 
Положением. 

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с 
органами местного самоуправления городского округа город Рыбинск 

Ярославской области и иными организациями, осуществляющими 
деятельность в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи. 

2. Основные задачи Комиссии 

2.1. Определение приоритетных направлений в развитии системы 
отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи; прогнозирование 

социальных процессов в данной сфере. 

2.2. Разработка предложений по реализации политики в интересах 
детей и семей, имеющих детей, в части обеспечения отдыха, оздоровления и 



3 

занятости детей, защиты прав детей на отдых и оздоровление. 

2.3. Внесение предложений по совершенствованию организационного и 
финансового обеспечения системы отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи. 

2.4. Подготовка предложений по вопросам контроля за созданием 

финансово-экономических, организационных, педагогических, медицинских, 

социальных и правовых механизмов, обеспечивающих комплексное решение 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи с целью 

формирования единого подхода в управлении процессом оздоровления, 

отдыха и занятости детей и молодежи. 

2.5. Подготовка предложений по использованию бюджетных средств, 
выделенных на отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи, на 

информационную деятельность, на укрепление материально-технической 

базы организаций отдыха детей и их оздоровления. 

2.6. Содействие организациям в осуществлении деятельности по 

улучшению состояния здоровья детей и молодежи через развитие и 

совершенствование работы организаций отдыха и оздоровления и 

координация их деятельности по указанным вопросам. 

2. 7. Подготовка предложений по совершенствованию и развитию 

системы отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в городском 

округе город Рыбинск Ярославской области. 

3. Основные функции Комиссии 

3 .1. Разработка предложений по приоритетным направлениям 

социальной политики в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи, прогнозирование социальных процессов в данных сферах. 

3.2. Участие в разработке предложений по принятию и изменению 
нормативных правовых актов Администрации городского округа город 

Рыбинск Ярославской области, программ в сфере отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи, подготовка информационно-аналитических 

материалов в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи. 

3 .3. Рассмотрение вопросов, связанных с деятельностью органов 

местного самоуправления, а также заинтересованных организаций по 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи. 

3 .4. Анализ проблем в организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей и молодежи, выработка предложений по их разрешению, в том числе 

по обеспечению руководителями и учредителями организаций отдыха детей 

и их оздоровления антитеррористической защищенности, пожарной 

безопасности, деятельности по защите от чрезвычайных ситуаций, 
безопасности детей и молодежи на водных объектах, расположенных на 
территории организаций отдыха детей и их оздоровления, безопасности 

передвижения организованных групп детей и молодежи по маршрутам их 

следования всеми видами транспорта. 

3 .5. Внесение предложений по эффективному использованию средств 



4 

федерального, областного, городского бюджетов, выделенных на 

организацию отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи. 

3.6. Анализ состояния материально-технической базы организаций, 
организующих отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи, и 

внесение в установленном порядке предложений по ее укреплению и 

развитию. 

3. 7. Осуществление приемки организаций отдыха детей и их 

оздоровления. 

3.8. Подведение итогов работы организаций отдыха детей и их 

оздоровления, обобщение и распространение положительного опыта. 

3.9. Заслушивание отчетов представителей заинтересованных органов и 
организаций о работе по организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодежи. 

3 . 10.Принятие в пределах своей компетенции решений, необходимых 

для координации деятельности органов местного самоуправления и иных 

органов в сфере отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи. 

3 .11.Изучение, аккумулирование и популяризация инновационных форм 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи. 

4. Права комиссии 

4.1. Комиссия при осуществлении своей деятельности имеет право : 

- рассматривать вопросы, относящиеся к ее компетенции; 
- приглашать на заседания Комиссии и заслушивать представителей 

органов местного самоуправления, иных организаций и структур, 

занимающихся вопросами отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи; 

- запрашивать и получать информацию (материалы) по вопросам, 

относящимся к компетенции Комиссии, от органов местного самоуправления 

и иных организаций и структур, занимающихся вопросами отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи; 

- посещать организации отдыха детей и их оздоровления, организации 
занятости и трудоустройства детей, зарегистрированных на территории 

городского округа город Рыбинск Ярославской области в целях 

ознакомления и осуществления мониторинга организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи; 

- образовывать временные или постоянные рабочие группы с участием 
членов Комиссии; 

- вносить Главе городского округа город Рыбинск предложения по 

вопросам, требующим его решения. 

5. Структура и порядок работы Комиссии 

5 .1. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии. 



5 

Председателем Комиссии является заместитель Главы Администрации 

по социальной политике. 

5.2. Председатель Комиссии: 
- осуществляет общее руководство Комиссией и определяет 

направления ее деятельности; 

- определяет дату, время и место проведения заседаний Комиссии; 
- определяет и утверждает повестки заседаний Комиссии; 
- определяет порядок ведения заседаний Комиссии и ведет их; 
- подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, 

связанные с деятельностью Комиссии. 

5.3. Заместитель председателя Комиссии : 

- осуществляет полномочия председателя Комиссии в случае его 

отсутствия; 

- формирует проекты повесток заседаний Комиссии; 
- организует подготовку заседаний Комиссии и материалов по вопросам, 

вынесенным на ее рассмотрение. 

5 .4. Секретарь Комиссии: 
- осуществляет текущую организационную работу; 
- организует извещение членов Комиссии и приглашенных на заседания 

лиц о повестках заседаний Комиссии, месте и времени проведения заседаний 

Комиссии, знакомит с материалами, подготовленными для рассмотрения на 
заседаниях Комиссии; 

- координирует подготовку материалов и своевременное предоставление 
их для рассмотрения на заседаниях Комиссии; 

- ведет протоколы заседаний Комиссии. 
В случае отсутствия на заседании Комиссии секретаря Комиссии его 

функции возлагаются председателем Комиссии на одного из членов 
Комиссии. 

5.5. Члены Комиссии : 

- вносят предложения в повестки заседаний Комиссии; 
- участвуют в подготовке материалов к заседаниям Комиссии; 
- участвуют в подготовке проектов решений Комиссии; 
- запрашивают и получают информацию и документы, необходимые для 

изучения и подготовки рассматриваемых вопросов; 

- принимают решения Комиссии; 
- выполняют решения Комиссии. 

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он 
обязан известить об этом секретаря Комиссии. При этом член Комиссии 
вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме, которое доводится председателем Комиссии до участников заседания 
Комиссии и отражается в протоколе. 

5.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не 
менее двух раз в год. 

5. 7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует более половины ее членов. 



6 

5.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от числа 
членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов 
голос председательствующего является решающим. Решения Комиссии 

носят рекомендательный характер. 

5.9. Решения оформляются протоколами заседаний Комиссии, которые 
подписываются председателем или заместителем и секретарем. 

Директор Департамента 

по физической культуре и спорту O.Б. Кондратенко 



7 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 

городского округа город Рыбинск 

Ярославской области 
от ~ , с~ ::иJ :f_З № S-70 

СОСТАВ 

межведомственной комиссии по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи 

городского округа город Рыбинск Ярославской области 

Председатель Комиссии Заместитель Главы Администрации по 

социальной политике 

Заместитель председателя Директор Департамента по физической 

Комиссии культуре и спорту Администрации городского 

округа город Рыбинск Ярославской области 

Секретарь Комиссии Консультант Департамента по физической 

культуре и спорту Администрации 

городского округа город Рыбинск 

Ярославской области 

Члены Комиссии 

Член Комиссии Директор Департамента образования 

Администрации городского округа город 

Рыбинск Ярославской области 

Член Комиссии Начальник отдела обеспечения деятельности 

образовательных организаций Департамента 

образования Администрации городского 

округа город Рыбинск Ярославской области 

Член Комиссии Директор Департамента по социальной 

поддержке населения Администрации 

городского округа город Рыбинск 

Ярославской области 

Член Комиссии Начальник отдела по вопросам семейной 

политики Департамента по социальной 

поддержке Администрации городского округа 

город Рыбинск Ярославской области 

Член Комиссии Заместитель директора Департамента по 

физической культуре и спорту 

Администрации городского округа город 

Рыбинск Ярославской области 

Член Комиссии Главный специалист - юрист Департамента 

по физической культуре и спорту 

Администрации городского округа город 

Рыбинск Ярославской области 



Член Комиссии 

Член Комиссии 

Член Комиссии 

Член Комиссии 

Член Комиссии 

Член Комиссии 

Член Комиссии 

Член Комиссии 

Член Комиссии 

Член Комиссии 

Директор Департамента 

8 

Начальник Управления культуры 

Администрации городского округа город 

Рыбинск Ярославской области 

Начальник отдела финансирования 
социальной сферы Департамента финансов 

Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области 

Начальник отдела по профилактике 
правонарушений Администрации городского 

округа город Рыбинск Ярославской области 

Начальник отдела по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации городского округа город 
Рыбинск Ярославской области 

Начальник территориального отдела 
Управления Федеральной службы 
Роспотребнадзора по Ярославской области в 
городском округе город Рыбинск и 

Рыбинском муниципальном районе 

(по согласованию) 
Начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы по г. Рыбинску, 
Рыбинскому, Пошехонскому районам УНД и 
ПР ГУ МЧС России по Ярославской области 
(по согласованию) 

Начальник МУ МВД России «Рыбинское» 

(по согласованию) 

Начальник ОДН ОУУП и ПДН МУ МВД 
«Рыбинское» ( по согласованию) 
Начальник муниципального казенного 
учреждения городского округа город Рыбинск 

«Управление по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям» (по 

согласованию) 

Специалист-эксперт, ответственный за 
оказание медицинской помощи 

соответствующего профиля, в учреждении 

здравоохранения, оказывающий первичную 

медико-санитарную помощь, расположенном 

в городском округе город Рыбинск, 

заведующая педиатрическим отделением ГУЗ 

ЯО городской больницы №3 
( по согласованию) 

по физической культуре и спорту О.Б. Кондратенко 




